UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Corpus Juris Canonici**

**Gregor <XIII., Papst>**

**M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661**

De Celebration Missarvm & aliis divinis officiis. Titvlvs XIV.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

## CAP. II.

*Prout quadam gravamina, que prelati inferebant exempli,*  
*propter exactiones, & ita fieri prohibet: flauens, quod Epis-*

*copus, qui monasterio Officiorum matris obsequiorum procurarentur,*  
*invenientur carior, que per illas fieri multo frustatum.* *Si vero pro-*

*poneat ex deca, ipsi violentius carior ministrari debent extra*  
*gravamina, ut falem extra portam, que dictior regulari-*  
*mentrum elemosynari fragmenta mensuratum posse pauperi-*

*us erate, hoc dicit, Iosephus And.*

Idem.

*A. A. nostrorum (quod dolentes referimus) pervenit*  
*Adiutorium, quod eccliarum prelati ad monasteria*  
*Clericorum originis accedentes, licet ab eis charitati-*

*re recipiatur, & eis curialiter aeccliarum ministrum*  
*non contenti, contra pri-*

*vigas dicti ordinis carnes petunt, & si eis non mini-*

*strum, auferunt violenter. Et licet in locis eisdem*  
*familiemoyz competenter, ipsi tamen praelati ipsius*

*magnitudinis alias elemosynas faciunt, etiam in a-*

*liqua locis, iniquibus procuratione non habent, de-*

*pendunt vel dejez. Pro equitatius quoque fer-*

*re, sicut feri non regant, & coi eorum fini officia-*

*mone pecuniam exigunt & exorquent: Nec compo-*

*nentes super procurationibus inter prelatos ipsos &*

*excomuniis servant. Ipsius etiam in recipiendis pro-*

*curationibus ita graves existunt, quod ipsi in eorum mo-*

*ndis & eccliarum procuratione recipiunt, longi-*

*us propter vicum brevem, hora consumunt: & dum pro-*

*curationes recipiunt, canes venaticos, falcones & acci-*

*pias fecundum habent. Et nisi voluntati fastidii corum,*

*non auferuntur, seu eccliarum per violentiam,*

*lascivitatem, & ornamenta eccliarum exportantur,*

*quae procurations recipiunt una die fidei Apo-*

*liticae privilegio non suffulti, interdum in pecunia na-*

*mena, vilitatione etiam officio non impense, & occi-*

*pius dictum procurationum, idem prelatibus ipsius*

*requeruntur, quae illis solvere non tenentur, in*

*meritis eisdem gravamina cumulantur. Sunt b. &*

*mentali qui procurations nunciorum Apostolicorum le-*

*dit, sicut extraordinaria onera exemptis & aliis re-*

*ligatis pro majori parte imponunt, ut si ac Presbyte-*

*rii liberis, seculares religiosos ad ordinandum hu-*

*manum onerum distributionem minime afflument:*

*in multis etiam, alii prefati prelati, exempla mona-*

*chorum & polorum eccliarum utroque illis iure subiectas,*

*in eorum munibus recipiunt, & oneribus*

*admonitionibus: Nos igitur super his volentes de*

*opere remissio providere, faci approbatione con-*

*cordamus statendum, ut si Episcopi non causa vi-*

*dei, sed charitatis hospitalitatis, ad monasteria vi-*

*tae venient supradicta, virtualia gratoe recipi-*

*antur gratia que fuerint ministrata. Ipsi au-*

*to Episcopis, ad monasteria venientibus supradicta,*

*& procurationibus ibidem recipientibus sibi debitas de iu-*

*nguimani, contineundine, privilegio, vel iure alio spe-*

*ci, in dominis eorum monasteriorum, extra tra-*

*gionem locorum extitentibus, si que fuerint ad hoc*

*in aliorum iura, lega ipsa, non ramus intra por-*

*tuos, regalium appellant, carnum pro congruen-*

*tiis traxi, & volenter, privilegio non obstante,*

*voluerint: Clavis ministeruntur. Nec inconvenien-*

*tum, si fragmenta quae de mensis pitorum Episco-*

*porum & familiarii colliguntur, per ipsorum Episco-*

*porum & familiarii ab aliis prelati diligenter c*

*onsumuntur. Idem in edem.*

## CAP. III.

*Diversari, quibus hoc constat, alio qui exigunt a clericis peda-*

*gia, vel suadentia excommunicatis sunt vel interdictis publicare de-*

*bet, Iosephus And.*

Idem in edem.

*Praetenti & constitutione iubemus, ut locorum dic-*

*celani contra eos, qui ab ecclieis vel personis ecclie-*

*sisticis pro eis suis subiectis, quassion negotiandi*

*causa defuerint, aut defetti faciunt, vel transiunt, pe-*

*daguavel guidagia suo vel alieno nomine exigunt, vel tor-*

*quent in anima suorum periculum, & corum a qui-*

*bus a exigunt, prajudicium & gravamen, excommuni-*

*cationis & interdicti sententias a iure protulit, postquam*

*de b. his ipsi confiterit, omnino publicent, vel a iis*

*subditis tamdiu facient publicari, donec illis exacte &*

*refristerint, & de transgressione huiusmodi satisfecerint*

*comperente.*

## DE CELEBRATIONE &amp; MISSARVM.

## &amp; alii divinis officiis.

## TITULUS XIV.

## CAP. I.

*Prelati, ad quos faciles corrigi, & illius negligenter, superi-*

*res ipsorum decent, ut scilicet, ut horum deputato in ecclesiastibus, re-*

*galibus, & collegiis eccliarum here canonicae deputati palliante:*

*& quod in ecclieis alio celebrante convenienter & debite divinum of-*

*ficium, & missarum principaliter, hoc intendat, Iosephus And.*

Clemens V. In Concilio Veneto.

*G*razie & nimis turbatione movemur quod ex nonnullis ordinis eccliarum negligenter, superi-  
 res ipsorum decent, ut scilicet, ut horum deputato in ecclesiastibus, re-  
 galibus, & collegiis eccliarum here canonicae deputati palliante:  
 & quod in ecclieis alio celebrante convenienter & debite divinum of-  
 ficium, & missarum principaliter, hoc intendat, Iosephus And.

*a Nota quod et clericorum gaudem edem privilegio quo res*

*eccliarum, cap. ultim. de vit. & honori clie. & eccliarum for. v.*

*12. q. 2. Anchi. b. al. de ipsi eo confiterit, &c. c. al. extorta.*

*d. al. ita: de celebratione Missarum, & aliorum officiis. e. De*

*materia huius Clement. pater Doli. hic. vide canonizat in cap. i.*

*& capitulo ext. de celeb. missar. f. al. ita: etiam interdum, &c.*

*g. al. perturbant.*

Kkkk 4

seri prohibentes, sancimus, utili, ad quos id pertinet, & in eorum, si utique exempli non sint, negligientiam vel defecum, locorum ordinari: it vero exempli fuerint, aut alia cires hoc privilegiari, superiori ex officio ("omni negligenti vel incuria penitus relegata") circa reformatio nā premisa, & eorum singula cōrigenda, ne non ut in cathedralibus, regularibus, & collegiatis ecclesiis horae debitis devoe p̄fllatur: In aliis vero conuenienter & debite celebetur diuinum & diuini & nocturnum officium, si Dei & Apololice sedis indigitationem evitare videntur, solētūr carent diligenter adhibere: contradicentes per centurā ecclēstasticam ("dummodo ad eos illam exercere pertinet") aliisque opportunitatis remedios compescendo, facientes prourad eos spectare in his & aliis quā ad diuinum cultum, & mortuū reformatio nē pertinet, ac ecclēstasticum & cōtemporaneum resipicunt honestatē, factorum statuta canonum, ad quā scienda diligens carent adhibere studium, irrefragabiliter observare.

## CAP. II.

Clerici etiam religiosi, domētici, commissarii Cardinallium & Episcoporum, se possint illa in diuinis officiis cooptare. b. d. lo. And.

Idem in eodem.

Dignum profus & congruū arbitrat̄, quād clerici tam religiosi, quam alii Cardinallium & Episcoporum ecclēsia, ac quorūcumque Pontificum, gratiam & communionem Apostolice sedis habentium, commissarii domētici se possint ipsi in diuinis officiis cooptare, ut illud, quod idem Cardinale, seu Pontifices dñe, officiū fratre dicere valeant: Nec ad cendūm aliquo aliud tenentur, faci approbationē concilii indulgemus.

## DE BAPTISMO ET EIVS effectu.

## TITVLVS XV.

## CAP. I.

In fontibus ecclēsticis, non in privati dominii, debet baptisma concedi: atque causa excepti & transversores punire praepet. lo. And.

Clemens V. In Concilio Vienensi.

Prateniti, & prohibemus editio, ne quis de cetero in suis vel camenis, aut aliis privatis domini, sed duntaxat in ecclēsia, in quibus sunt ad hoc fontes specialiter deputati, aliquos nisi Regum vel Principium, quibus valeat in hoc calu deferti. Liberi extiterint, aut talis necessitas emerit, propter quam nequeat ad ecclēsiam abfque periculo proper hoc aecclēsia haberi) audeat baptizare... Qui autem secus præsumperit, aut hanc in hoc presentiam exhibuerit, taliter per Episcopum suum castigetur, quod alii atten- tione non præsumant.

## DE RELIQVIIS ET VENERATIONE sanctorum.

## TITVLVS XVI.

## CAP. I.

Festum corporis Christi celebrari debet feria quinta, post ostavam Pontificis, & certa indulgenzia concedantur in iis, qui in sego, vel intra oclaustrum officio vel horis intererant. b. d. lo. And.

Clemens V. in concilio Vienensi.

S. Dominum in sanctis eius laudare jubemus, dignum profecto, iustum & salutare nobis existi, ut sibi, infui quo nos quotidie spiritualiter reficit memoriam corporis, laudes felix veneratiois, & gratias referamus. Hac igitur consideratione inducti, con-

a. Ali. ita: diuinum officium pariter & nocturnum. b. Conseruant tradita per B. Thom. par. 3. q. 3. art. 3.

situacionem à bone memoria Urbano Papa quarto, decessore nostro super hoc editam, de fuisse temporum consilio distincte præcipuum obseruit: cetero sequitur in hac verba: Urbanus p[ro]p[ter]o fons servorum Dei, venerabilibus fratribus Augustinianis, Archiepiscopis, Episcopis &c. ecclēstasticis prelatorib[us], Transtulit de hoc a mundo ad patrem filium nostrum Dominum Iesum Christum, cum tempore apud istarē, sumpta cena, in memoriam nominis illius sumnum & magnificum sui corporis delegatum sacramentum, corpus in eib[us] & fungim[us] in peccato tribuendo. Nam quodcunq[ue] hunc p[ro]p[ter]o avolum, & calicem bibimus, morem Domini continuo. In institutione quidem hujus sacramenti dicit apostolus: Hoc facite in meā commemoratione m[ea] capiū, & infinge memoriale sui amoris cuiusq[ue] nos dixit, eff[er] nobis hoc præcolum & retinaculum: memoriabile, inquit, ac faper contigerit oculū, in quo innovans fine signo & missione consueta, in qua habetur omne defletamentum, & m[ea] saporis suavitatis, ipsoque dulcedo istud deplovet in quo utiquevis fugitivum, confequerit & solvet. Hoc est memoriale dulcedū, confequerit & solvet, & memoriabile salutis, in que institutione nostra recensentis memoriam, in quo nō retrahimur, & in bono confomerim. & venimur ad graviorem profectum incrementum, in quo p[ro]p[ter]o proficimus ipsius corporal[is] praesertim Salvatoris nāmque, quorum memoriam agimus, sicut recte complectimur: sed non prope hoc realiter conseruant obtinemus: in hac vero formam & commemoratione Iesu Christi, praefato h[ab]ito vestrum forma, in proprio vero suorum enim nobis, ad censuram enim in coelum dixit Apololice eorum fratibus. Ecce ego vobiscum sum omnes h[ab]ent deinceps ut confutatio[n]em feci: beniger ipsi p[ro]p[ter]o profectus confortans, quod remaneret de illis carceri, cum p[ro]p[ter]o sentia corporalis b. O dignus nōnūlūmēda memoria! in qua morem nostram scilicet memoriū ligno crucis affixum, crucif[ix]um nobis umbilicatus. H[ab]et est commemoratione glorio, que fiduciam animis replergaudio salutari, & eam intensiori devotionis lacrimis subiunxit. E[st] lacrima nostram nōnūlūmēda liberatorem, & nostri passionis dominicanam, per quam in certissimis vellachrimis continet. In hac itaque sacralem memoratione adiut nobis fons suus fonsque fons & lacrima: quia & ix. ea congaudent lacrimam & lacrimamur deo[r]e gaudentes, lacrime lacrimamur, & letitiam lacrimamur: nam & letitiam lacrimamur: nam & letitiam per gaudiū, & dulces per oclaustrum gaudiū divini amoris immensis, divina plena fave- dantia, divina affluentia largitatis: dedit nam nobis Dominus omnia, quia subiectis pedibus oculis, & per universas terrenas creaturas condit nobis suam principatum. Ex multis etiam patruis dignitatis nobilitat[is] & sublimis hominis dignitatis. Autostitutor namque fuit omnis in ministerio p[ro]p[ter]o, adhuc ipse in nobis suam exuberantem charitatem principia liberalitate monitare, fons ipsius nobis nobis adiut, & transiens omnem plenitudinem suam, omnem modum dilectionis excedens, attribuit nobis. O singularis & admiranda liberalitas, p[ro]p[ter]